
T.C. 

BALIKESİR ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

  

 

 

 

 

KAĞIT ENDÜSTRİSİ ATIKSULARININ ÇAPRAZ AKIŞLI 

ULTRAFİLTRASYON MEMBRAN SİSTEMİYLE ARITIMI 

 

GİZEM NUR ÇELİK 

 

 YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

      Jüri Üyeleri  :  Prof. Dr. Burhanettin FARİZOĞLU  (Tez Danışmanı) 

Prof. Dr. Taner YONAR 

Doç. Dr. Baybars Ali FİL 

 

 

 

 

 

 

BALIKESİR, OCAK - 2022



ETİK BEYAN 

 

 

Balıkesir Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kurallarına uygun olarak tarafımca 

hazırlanan “Kağıt Endüstrisi Atıksularının Çapraz Akışlı Ultrafiltrasyon Membran 

Sistemiyle Arıtımı” başlıklı tezde; 

- Tüm bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 
[...]
Kağıt endüstrisinde elde edilen kağıdın üretim şekline ve tipine bakılarak üretim aşamasında 

kullanılan su miktarı ve oluşan atık suların özellikleri değişmektedir. Genel olarak bir ton 

kağıt ile elde edebilmek amacıyla 50 ton suya gereksinim olmaktadır. Kağıt tesisleri ilk 

kurulur iken su kaynaklarının bulunduğu alana inşaa edilmektedir. Aynı şekilde zamanında 

el yapımı kağıt da akarsu kaynaklarının olduğu alanlar seçilmektedir. Yıllar içinde su 

kaynaklarının yetersiz olması suyun geri kullanımının önemini artırmaktadır. Kişi başı kağıt 

kullanımı gelişmişlik seviyesiyle bağdaştırılmaktadır. Ülkelere ayrılan gayri safi milli hasıla 

ile kişi başı kağıt kullanımı arasında iyi bir korelasyon olduğu görülür [7]. 

 

Sektör şu şekilde sınıflandırılmaktadır: 

1. Kültürel Kağıtlar: 

A) Yazı Kağıtları: Yazı yazılabilir ve baskı yapılabilir nitelikteki kağıtlardır. Yapı itibariyle 

kimyasal selüloz ile mekaniksel odun hamurundan oluşmaktadır. 

B) Gazete Kağıdı: Düşük oranda kimyasal selüloz ile yüksek oranlarda mekaniksel odun 

hamuru ihtiva eden ve genellikle gazete basımı için kullanılan kağtlardır. 

2. Endüstriyel Kağıtlar: 

A) Sargılık Kağıtlar: Ambalaj malzemesi olarak kullanılan atık kağıt, odun hamuru ve 

selülozdan yapılan kağıtlardır. 

B) Temizlik Kağıtları: Düşük gramajlı, selüloz ve atık kağıt içeren kağıtlardır. 

C) Kraft Torba Kağıdı: Çok dayanıklı beyazlatılmış ya da beyazlatılmamış kraft 

selülozundan elde edilen kağıtlardır. 



6 

D) Oluklu Mukavva Kağıdı: Ambalaj kutularının imalinde destekleyici ve kırılgan eşyaların 

paketlenmesinde kullanılır. 

E) Kartonlar: Bir veya daha çok katlı fazla gramajlı olabilen kağıtlardır. 

F) Sigara ve İnce Özel Kağıtlar: Yüksek mukavemetli ve düşük gramajlı çoğunlukla kendir, 

keten, paçavra selüloz ve jütten elde edilen kağıtlardır [9]. 

 

2.1.2.1 Kağıt Üretiminde Kullanılan Hammaddeler 

Selüloz, kağıt üretiminde kullanılan asıl hammaddedir. Odun ise selülozun ana kaynağıdır. 

Kağıt yapımında selülozun hammadde olarak kullanılmasının sebebi ise lifli yapısıdır. Asıl 

hammadde kaynakları odun, pamuk, saman, kamış, kendir, olsa da kağıt üretiminde atık 

kağıt ikincil lif kaynağı olarak kullanılmaktadır. Atık kağıtlar çok daha avantajlıdır. 

Kağıt üretiminde kullanılan hammaddeler aşağıdaki sıralayabiliriz: 

Kimyasal içerikli odun selülozları, 

Odun hamuru, 

Yıllık bitkilerden üretilen hamur selülozları, 

Atık kağıt hamuru 

Ülkemizde kağıt endüstrisinde kullanılan hammadde tüketimi %10’unu yıllık bitkiler, %21’i 

atık kağıtlar ve %69’unu odun (ağaç türü olarak nerdeyse tamamı iğne yapraklı) 

oluşturmaktadır [10]. 

 

2.1.2.2 Kağıt Üretim Prosesi 

Kağıdın üretim süreci, ilk olarak selülozu elde edebilmek için yıllık ve odunsu bitkilerin 

dövülmesi ile başlar. Selülozun elde edilmesi sürecinde, yongalama makinesinde odunlar, 

kesme makinelerinde ise yıllık bitkiler ufak parçalara ayrılır. Mekanik işlem süresi sonunda 

elde edilen parçalar, 135-180 derece sıcaklıkta 3-6 bar basınçta çeşitli kimyasal madde 

çözeltileri ile pişirilerek selüloz hamuru hazırlanır. Elde edilen selüloz, içindeki az pişmiş 

kısımlardan ve yabancı maddelerden ayrıştırılarak öğütülme işleminden geçer. Bu aşamada, 

elde edilmek istenilen kağıdın türüne göre boya eklenir. Elde edilen hamur, hamurun suyunu 

bırakması için yatay hamur teknelerinin dağıtma ve elek kasalarında süzgeçten geçirilir. 

Sonrasında hamuru suyundan arındırma işlemini devam etmek için presleme işlemi devam 

eder. Daha sonra, kurutma silindirine preslenen hamur gönderilir. Son olarak, istenilen 

boyutlarda kağıt-karton kesilerek yahut bobin şekli oluşturularak ambalajlanır ve satışa 

sunulur. 

 



7 

Kağıt üretimini şöyle özetleyebiliriz: 

Mekanik işlem selüloz elde etmek için, 

Sırasıyla açma, dövme, parçalama, öğütme ve katkı maddelerinin eklenmesi hamur elde 

etmek için, 

Süzme, presleme ve kurutma işlemleri kağıt-karton elde etmek için, 

Ürünlerin ambalajlanması [11]. 

 

 

Şekil 2.1: Kağıt üretim akış şeması [11]. 

 

2.1.2.3 Atık Kağıttan Kağıt Üretimi 

Kağıt üretiminde hammadde olarak, kullanılan kağıt-karton ürünlerinin geri dönüştürülerek 

kullanmak mümkün olmaktadır. Bu sayede kağıttan kağıt üretilmesi sonucu daha fazla ağaç 



8 

kesilmesi önlenebilmekte ve kullanılmış kağıtların çöpe atılmasına engel olunarak çevre 

kirliliğinin önüne geçilmektedir. 

 

Kağıt atıkları, balyalar halinde geri dönüşüm tesislerine getirilmektedir. İlk olarak yapışık 

halde gelen kağıt liflerinin ayrılması gerekmektedir. Büyük kapasiteli tanklar bu işlem için 

kullanılır. Kağıt atıklar su içinde karıştırılır. Lifler, ıslatılma ve karıştırılma işleminden sonra 

ayrılmış olur. Kütle tankın dibine çekilir ve su dışarıya atılır. İkinci adımda lif kütlesi 

temizlenir. Bu aşamada yapışkan, plastik kağıtlar ve kağıt ataşları giderilir. Aynı zamanda 

polistren, mantar, tahta ve diğer plastikler ayrılır. Konik silindir içinde, kirli lif hamuru 

girdap yaparak döner. Bu hızlı dönme sonucunda kağıttan daha hafif maddeler üstte kalır. 

Alt kısımda ise ağır malzemeler yer alır. Plastik ve cam gibi ağır malzemeler alt kısımdaki 

elek ve yarıklarda giderilir. Elde etmek istenen kağıt ve karton türüne göre, boyadan 

arındırma işlemi uygulanır. Boya giderme prosesi iki türlüdür. Kağıt kütlesi, ilk proseste, 

kostik soda, su, sabun bu bölmeye konur. Hava üfleyicileri sayesinde köpük oluşumu 

sağlanır. Köpük haline gelen boya partikülleri köpük haline gelir ve yüzeye taşınarak çekilir. 

Daha sonra yıkama aşamasına gelir burada kağıt liflerinden boyayı arındırabilmek için 

mekanik bir metot uygulanır. Tanklar özelikle defalarca su ile doldurulup boşaltılmalıdır. 

Kirlilikler ve diğer maddeler kağıt kütlesinden giderildikten sonra boyutlandırma sistemine 

taşınır. Presleme ve kurutma işleminden geçen hamur, üretilen kağıt rulolar halinde 

kullanıma hazır hale gelir [12]. 

 

2.1.2.4 Atık Kağıttan Kağıt Üretmenin Avantajları 

Atık kağıttan yeni kağıt üretmek, doğanın korunması yani daha az ağaç kesilmesi demektir. 

Küresel ısınmanın nedenlerinden biri olan bitki örtüsünün yok edilmesi bu yöntemle küresel 

ısınmanın önüne geçilmiş olunur. 

 

1 ton atık kağıt çöpe atılmayıp tekrar kağıt üretiminde kullanıldığı zaman; 

Çam ağaçlarından 17 adetin kesilmesini, 

Atmosfere 36 ton sera gazı CO2 salınmasını, 

Atmosfere 267 kg kirletici gazın atılmasını, 

Fuel-oilinin 1750 litre israf edilmesi, 

Elektrik enerjisinin 4100 kWh israf edilmesinin, 

Orman alanının 85 m2 israf edilmesinin, 

Suyun 38,8 tonluk kısmının israf edilmesi önlenmiş olur [9]. 



9 

 Kağıt Endüstrisi Atık Sularının Özellikleri 

Kağıt endüstrisi, çok yoğun su tüketen bir endüstridir. Dünyada, metal ve kimya 

endüstrilerinden sonra su tüketiminde üçüncü sırada yer almaktadır. Kağıt üretimi sırasında 

1 ton kağıt başına 60 m3 su kullanılmaktadır. En iyi cins kağıt üretiminde 1000 m3/ton atık 

su oluşmaktadır. Su tüketimini azaltmak ve atık su arıtma kapasitesini düşürmek için 

arıtılmış suyun geri dönüştürülmesine ihtiyaç vardır [6].  

 

Avrupa komisyonuna göre, Avrupa’da kağıt üretim tesislerinde soğutma suyu amacıyla 

yaklaşık 50 m3/ton dan daha fazla su kullanılmaktadır. Kağıt endüstrisinde 1 ton ürün başına 

10,5 m3 temiz su kullanılmaktadır. Kağıt makinelerinde kurutma bölümünde ise 1 ton kağıtta 

yaklaşık 1,5 m3 buharlaşma olmaktadır. Yıkama suları olarak adlandırılan temizleme suları 

ise 5-20 m3/ton arasında kullanılmaktadır. Çözücü ve seyrelme amacıyla dolgu ve katkı 

maddeleri için 1,5-3 m3/ton arasında su kullanılmaktadır [13]. 

 

Kağıt hamuru hazırlama atık suları (selüloz üretimi) “siyah su”, kağıt elde etme atık suları 

“beyaz su” olarak adlandırılırlar. Kağıt hamuru atık suları, pişirme, yıkama, ağartma, 

kalınlaştırma, elyaflara ayırma işlemlerinden gelir. Bu atıkların içeriği sodyum, sülfit sıvısı, 

karbonat, kazein, sülfit, kağıt, kil, mürekkep, elyaf, boyalar ve yağ-gress içermektedir. Kağıt 

tesislerinden AKM içeriği yüksek atık sular içermektedir [14]. 

 

Atık kağıttan kağıt üreten fabrikaların atık sularında bulunan organik içerikli kirleticiler 5 

kısımda incelenebilir: 

1) Odunun ana bileşenleri (yağ asitleri ile reçine): Atık kağıttan kağıt elde eden endüstrilerde 

reçine asitleri tespit edilmiştir. Kağıt endüstrisi atık sularında ve proses sularında reçine 

asitleri, odun maddesinin kollodial olarak dağılması ve çözünmesi sonucu diğer 

ekstraktiflerle (liglanlar, hemiselülozlar, steril esterler, yağ asitleri, trigliseridler) beraber 

bulunurlar. En sık rastlanan yağ asitleri abietik, primarik, dehidroabietik, stearik, oleik asit 

ve yağ asitleridir. 

2) Fenolik bileşenler: Fenolik bileşiklerin kaynağı lignindir. Tespit edilen fenolik bileşikler 

fenol, p-kresol, bütilbenzen, benzilalkol dir. Bisfenol A (BPA), mürekkebin bir bileşeni 

olduğundan mürekkep giderme işlemi sırasında atık suya karışır. Karbonsuz kopya kağıdı 

ve termal kağıt üretiminde sıklıkla kullanılmaktadır. Bu nedenle BPA’yı kağıdı geri kazanan 

birçok fabrikanın atık suya verdiği düşünülmektedir. 



10 

3) Nişastanın bozunma ürünleri: Nişastanın bozunmasından ileri gelen asidik frafsiyonu 

içerir. 

4) Biositler: Kağıt endüstrisinde çoğunlukla kullanılan biosit 2-(thiocyanomethylthio) 

benzothiazole (TCMBT)’ dir. 

5) Sürfaktanlar: Mürekkep işlemi sırasında atık kağıttan kağıt elde eden fabrikalar kullanır 

[10]. 

 

 Kağıt Endüstrisi Atık Sularının Arıtma Yöntemleri 

Kağıt üretim sürecinde ortaya çıkan atık suyun arıtılabilmesi için genellikle ön arıtma, 

fiziksel arıtma ve ikincil arıtma metotları kullanılmaktadır. 

Ön arıtma: ızgara, kum tutucu 

Fiziksel arıtma: çöktürme, flotasyon, filtrasyon 

Biyolojik arıtma: aktif çamur, aerobik lagün, anaerobik arıtma, ardışık 

Fiziko/kimyasal arıtma: membran sistemleri, koagülasyon, çöktürme, ozonlama [15]. 

 

2.1.4.1 Fiziksel Arıtma Yöntemleri 

Kağıt atık sularının arıtımında, çöktürme ve flotasyon ön arıtım olarak biyolojik arıtma 

öncesinde kullanılmaktadır. Bu yöntemde amaç lif, lif atıkları, dolgu, kabuk parçacıkları, 

kaplama malzemeleri ve diğer organik maddeler gibi askıda katı maddelerin giderilmesidir. 

Bu yöntemler ile AKM %80’in üzerinde giderimi sağlanabilmektedir. Ancak düşük oranda 

organik madde giderimi olmaktadır [16]. 

 

2.1.4.2 Aktif Çamur Sistemleri 

Kirleticilerin, mikroorganizmalar tarafından besin ve enerji kaynağı olarak kullanılmak 

suretiyle atık sudan uzaklaştırılmaları esasına dayanmaktadır. Verimli olsalar da biyolojik 

arıtım sistemleri lignin gibi suya renk veren bileşiklerin kompleks yapılara ve boyutlara 

sahip olmasından dolayı bu bileşiklerin arıtımlarında yetersiz kalmaktadır. Bununla beraber 

lignin algler yardımı ile hızlı bir şekilde giderilebilir. Dezavantajı ise mikroorganizmaların 

ihtiyaç duyduğu glikoz miktarının fazla olmasıdır. Finlandiya’da bulunan bir kağıt üretim 

tesisinde oluşan atık sular için tesiste olan aktif çamur sistemi ile %82 oranında KOİ giderim 

verimi elde edilmiştir. Kağıt fabrikası atık suları için kullanılan aktif çamur sistemlerinde 

ortaya çıkan başlıca işletme problemleri ise azot ve fosfor kısıtlı olması, çamur kabarması 

ve ipliksi bakterilerin gelişimidir [17]. 

 



11 

2.1.4.3 Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur Sistemleri 

Bu sistemde, ızgara ve kum tutuculardan sonra ham atık su direk havalandırma havuzuna 

verilir. Uzun havalandırma sistemlerinde ön çökeltme havuzları ve çamur çürütücüler 

yoktur. Bu yüzden aktif çamur sistemlerine göre inşaatı ve işletmesi daha kolaydır. Bu 

sistemlerde havalandırma havuzunda atık su uzun süre bekletildiği için bu ismi almaktadır 

[18]. 

 

2.1.4.4 Aerobik Lagünler 

Kağıt endüstrisi ve kağıt hamuru atık sularının arıtımı için aerobik lagünler basit ve 

ekonomik biyolojik arıtma sistemleri olduğu için birçok laboratuvar ve gerçek ölçekli 

çalışmalara konu olmuştur. Bu sistemlerde, gerçek ölçekli arıtma tesisinde BOİ, düşük 

molekül ağırlıklı adsorplanabilen organik halojenler (AOX) ve yağ asitlerinin giderimlerinin 

olduğu görülmektedir [19]. 

 

2.1.4.5 Anaerobik Arıtma Prosesleri 

Klorlu bileşiklerin parçalanmasında anaerobik mikroorganizmalar aerobik 

mikroorganizmalara göre daha etkilidirler. Ancak suların sülfür içerikli olması ve bu atık 

sularda anaerobik sistemlerin kullanılması sonucu hidrojen sülfür toksik etkiye sebep 

olmaktadır [20]. 

 

2.1.4.6 Fizikokimyasal Arıtma Prosesleri 

Koagülasyon/Çöktürme 

Atık sulara metal tuzlarının ilave edilmesi ile küçük partiküllerden daha büyük floklar 

oluşturularak kirleticilerin giderilmesine dayanan bir metottur. Yapılan bir çalışmada alum 

kullanılarak yapılan koagülasyon sonucunda atık su renk giderimi elde edildiği ancak klor 

ile ağartma ünitesinde yöntemin başarılı olmadığı belirtilmektedir [21]. 

Adsorpsiyon 

Adsorpsiyon, kağıt atık sularından organik madde gideriminde kullanılan bir fizikokimyasal 

arıtım yöntemidir. En büyük dezavantajı olarak rejenere edilen adsorbetten kaynaklanan ek 

bir maliyet oluşumudur. Biyolojik olarak arıtılmış kağıt atık sularının aktif karbon ile ileri 

arıtımı incelenen çalışmada aktif karbonun toplam anyonik yük ve renk gideriminde 

yeterince başarılı bir yöntem olduğu belirlenmektedir. Ancak aktif karbonun ekonomik 

açıdan uygun olmamaktadır [22]. 

 



12 

Ozon 

Ozon prosesi yalnız olarak uygulanabildiği gibi farklı kombinasyonlarla da uygulanan arıtım 

yöntemidir. Ozon prosesi biyolojik arıtma öncesinde atık suyun biyolojik arıtılabilirliğini 

artırmak için uygulanabildiği gibi biyolojik arıtma sonrasında atık suyun tekrar kullanımı 

amaçlı da uygulanabilmektedir. Ozon eldesinin pahalı olması dezavantajıdır. Biyolojik 

olarak arıtılmış kağıt atık suyunun ozon prosesi ile arıtımı sonucunda renk giderimi %90’ın 

üzerinde elde edildi ve arıtım sonrasında biyolojik olarak arıtabilirliği atık suyun 3 kat 

artmaktadır [23]. 

 

2.2 Membran Prosesler 

Membran, maddeleri seçici bir şekilde taşınmasını sağlayan iki fazı birbirinden ayırmaya 

yarayan yarı geçirgen bir malzemedir. Başka bir deyişle, su ve atık su arıtımında membran 

prosesler suyun ince bir sentetik membrandan geçirilerek içindeki kirleticilerden ayrılması 

işlemidir. Su molekülleri membran porlarından geçerken kirleticiler membran porlarında 

tutulur. 

 

Membran prosesler ilk defa gıda mühendisliği, kimya mühendisliğinde kullanılarak daha 

sonra su ve atık su arıtımında kullanılmaya başlanmıştır. Membran prosesler özellikle atık 

su arıtımı kullanımında, proses suyu eldesi ve kullanım suyu geri kazanımında önemlidir. 

 

Membran proseslerde ayırma mekanizması, sürücü kuvvetlerin etkisinde gerçekleşmektedir. 

Bu sürücü kuvvetler sıcaklık, basınç elektriksel potansiyel fark ve konsantrasyondur. Sürücü 

kuvvetlerin etkisiyle besleme akımı iki farklı akıma ayrılır. Süzüntü (permeat), membrandan 

geçen akımdır. Konsantre (konsentrat) ise membrandan geçemeyen akımdır. Süzüntüye 

karışan maddeler membranın gözenek çapından daha küçük maddelerdir. Konsantre 

akımında ise çözünmüş maddeler veya daha büyük moleküller tutulmaktadır [24]. 

 

Son zamanlarda kağıt endüstrisinde membran prosesler “sıfır sıvı atık” oluşumu anlayışı 

benimsenmeye başlanmıştır. Bu çerçevede,  endüstriyel üretimde oluşan oluşan proses atık 

sularından değerli maddelerin geri kazanımı ve proses atık sularının arıtımında, deşarj 

kalitesinin iyileştirilmesi ve atık suyun geri kazanılarak proses suyu olarak geri kullanılması 

alanlarına sahiptir. Membran prosesler ile kağıt atık suyunun arıtılmasında en çok 

ultrafiltrasyon membranlarının kullanımı dikkat çekmektedir. Ultrafiltrasyon membranı ile 

kağıt atık suyundaki kolloidal maddeler, askıda katı maddeler, renkli bileşikler, 



13 

polisakkaritler yüksek oranda giderilmektedir. Ancak, tuz giderimi ve KOİ giderimi sırasıyla 

%10 ve %50 nin altına düşmektedir. Nanofiltrasyon membranı ile KOİ giderimi %80’in 

üzerinde olabilmektedir. Aynı zamanda kalsiyum, sülfat, magnezyum gibi iki değerlikli 